
Atto
 

Pagina 1 di 8 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Direzione Generale
10DG

2023/00076 16/6/2023

Donato Ramunno 20/06/2023

Modifica composizione UPD

X



 

Pagina 2 di 8 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTE 

- la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad oggetto “Riordino 

della disciplina dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata 

(A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 12/2020; 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122 del 11.07.2022 concernente: 

“Art. 21 Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia 

Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 

- il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto in 

data 14/7/2022 tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Vito Bardi e il dott. 

Donato Ramunno;  

 

VISTA la deliberazione n. 70 del 06.06.2023 con la quale l’Agenzia ha adottato  il 

Bilancio di Pluriennale di Previsione 2023-2025 trasmesso alla Regione ai fini della 

relativa approvazione;    

 

CONSIDERATO CHE, nelle more dell’approvazione  regionale del Bilancio Pluriennale 

di Previsione 2022-2024, l’Agenzia è in gestione provvisoria di Bilancio 2022, ai sensi 

del D.Lgs n. 118/2011 e relativa regolazione applicativa; 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione n. 12 del 02.02.23 avente ad oggetto “ DGR n. 39 del 26.01.23 - 

presa d’atto approvazione Regolamento di organizzazione, strutturazione 

amministrativa e tecnica dell’Arpab - Adempimenti conseguenti”; 

- la deliberazione n. 44 del 04.04.23 avente ad oggetto “Seguiti DDG n. 12/23- 

Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia - Assegnazione del 

personale agi Uffici dell’Agenzia; 

 



 

Pagina 3 di 8 

LETTI: 

 - l'art. 55-bis, comma 2, del d.lgs. n. 165/2001 ss.mm.ii., il quale stabilisce: 

“ciascuna amministrazione, secondo il proprio ordinamento e nell'ambito della 

propria organizzazione, individua l'ufficio per i procedimenti disciplinari competente 

per le infrazioni punibili con sanzione superiore al rimprovero verbale e ne 

attribuisce la titolarità e la responsabilità”; 

-  il regolamento per il funzionamento dell'Ufficio per i Procedimenti Disciplinari(UPD) 

approvato con DDG n. 33/2022; 

 

 

PRESO ATTO 

 che con la  DDG n. 34 del 15/04/2022 è stato modificato l’Ufficio Procedimenti 

Disciplinari (UPD), costituito con la  DDG n. 53 del 22/04/2021 di modifica delle 

precedenti DCS 83 del 26/05/2020 e DCS n. 126 del 24/09/2020; 

 che l’UPD prevedeva, in forza della DDG n. 34 del 15/03/2022, la seguente 

composizione: 

 Ing. Santarsia Gaetano - Dirigente del ruolo Professionale (CCNL- SPTA), con 

funzione di Presidente che assume la titolarità e la responsabilità del predetto 

Ufficio; 

 dott.ssa Rossi Beatrice - Dirigente del ruolo Professionale (CCNL- SPTA), con 

funzione di componente; 

 dott.ssa Bonanno Maria Antonietta - Collaboratore amministrativo 

(CCNLComparto sanità), con funzione di componente; 

 dott. Matturro Antonio - Collaboratore amministrativo (CCNL- Comparto 

sanità), con funzione di segretario;  

 dott.ssa Cammarota Anna ( CCNL – Dirigenza funzioni Locali - sez. PTA) con 

funzione di supplente presidente; 

 dott. Lorigi Pancrazio - Collaboratore amministrativo (CCNL - Comparto 

sanità),con funzione di supplente primo componente; 

 rag. Dapoto Gerardo - Collaboratore Amministrativo (CCNL - Comparto 

sanità),con funzione di supplente secondo componente; 



 

Pagina 4 di 8 

 dott. Dresda Claudio Collaboratore Amministrativo (CCNL - Comparto sanità) 

con funzione di supplente segretario; 

 

CONSIDERATO che la d.ssa Bonanno Maria Antonietta è  s t a t a  a s s e gna t a  

t e m po r a ne m a ne t e  p r e s s o  l ’ E n t e  Re g io ne  B a s i l i c a t a  in  

po s iz io ne  d i  c o m a ndo , sicché è opportuno per ragioni organizzative 

provvedere alla sostituzione della sua nomina a compotente di UPD ; 

 

RITENUTO pertanto urgente e necessario costituire l’UPD per garantirne il 

funzionamento con il personale di seguito indicato: 

 Ing. Santarsia Gaetano - Dirigente del ruolo Professionale (CCNL- SPTA), con 

funzione di Presidente che assume la titolarità e la responsabilità del predetto 

Ufficio; 

 dott.ssa Rossi Beatrice - Dirigente del ruolo Professionale (CCNL- SPTA), con 

funzione di componente; 

 dott.ssa Katarzyna Pilat – Dirigente Chimico (CCNL Area Dirigenza Sanitaria 

non medica) con funzione di componente; 

 dott. Matturro Antonio - Collaboratore amministrativo (CCNL- Comparto 

sanità), con funzione di segretario;  

 dott.ssa Cammarota Anna ( CCNL – Dirigenza funzioni Locali - sez. PTA) con 

funzione di supplente presidente; 

 dott. Lorigi Pancrazio - Collaboratore amministrativo (CCNL - Comparto 

sanità),con funzione di supplente primo componente; 

 rag. Dapoto Gerardo - Collaboratore Amministrativo (CCNL - Comparto 

sanità),con funzione di supplente secondo componente; 

 dott. Dresda Claudio Collaboratore Amministrativo (CCNL - Comparto sanità) 

con funzione di supplente segretario; 

 

DATO ATTO 

 che l’incarico di componente e segretario dell’UPD è condizionato all’inesistenza 



 

Pagina 5 di 8 

di cause di incompatibilità di cui all’art. 53, comma 1-bis, del D.lgs n. 165/2001 

ss.mm.ii; 

 che i casi di impedimento temporaneo e/o incompatibilità e/o conflitti di 

interesse di cui all’art. 51 e 52 del Cpc e all’art. 6 comma 2  e all’ art. 7 del DPR n. 

62/2013 ss.mm.  implicano che il Presidente e/o i componenti non possono 

svolgere le funzioni di che trattasi e dovranno essere sostituiti, con personale che 

assicuri le garanzie sopra esposte; 

  che la costituzione del nuovo U.P.D. comporta la revoca delle precedenti 

deliberazioni agenziali in contrasto con il presente atto e richiede una ricognizione 

dei procedimenti disciplinari  pendenti alla data di adozione della presente 

delibera; 

 che l’art. 55 bis comma 2 del D.lgs 165/2001 ss.mm.ii. attribuisce  all’UPD la 

titolarità e responsabilità dei procedimenti per cui compete a quest’ultimo l’intera 

gestione del procedimento (dalla contestazione alla irrogazione della sanzione); 

 

PRESO ATTO che è necessario demandare all’ing. Santarsia Gaetano e al sig. Antonio 

Matturro, rispettivamente  Presidente e Segretario dell’UPD, costituito con DDG n. 34 

del 15/04/2022, modificato con l’odierno provvedimento, lo stato dei procedimenti 

disciplinari per la presa cognizione  degli stessi da parte del nuovo componente di UPD; 

Tanto premesso, 

DELIBERA 

che le premesse sono da intendersi qui come ripetute e trascritte; 

  di costituire, con decorrenza dalla data di adozione della presente delibera e per 

la durata di 3 anni, il nuovo U.P.D. dell’Agenzia composto da: 

 Ing. Santarsia Gaetano - Dirigente del ruolo Professionale (CCNL- SPTA), con 

funzione di Presidente che assume la titolarità e la responsabilità del predetto 

Ufficio; 

 dott.ssa Rossi Beatrice- Dirigente del ruolo Professionale (CCNL- SPTA), con 

funzione di componente 

 dott.ssa Katarzyna Pilat – Dirigente Chimico (CCNL Area Dirigenza Sanitaria 

non medica) con funzione di componente; 



 

Pagina 6 di 8 

 dott. Matturro Antonio. Collaboratore amministrativo (CCNL- Comparto sanità), 

con funzione di segretario; 

 dott.ssa Cammarota Anna ( CCNL –Dirigenza funzioni Locali-sez. PTA) con 

funzione di supplente presidente; 

 dott. Lorigi Pancrazio Collaboratore amministrativo (CCNL- Comparto 

sanità),con funzione di  supplente primo componente; 

 rag. Dapoto Gerardo -  Collaboratore Amministrativo (CCNL- Comparto 

sanità),con funzione di supplente secondo componente; 

 dott. Dresda Claudio Collaboratore Amministrativo (CCNL- Comparto sanità), 

con funzione di supplente segretario; 

 che l’incarico di componente e segretario, effettivi e supplenti, del costituito UPD 

è subordinato all’assenza di cause di incompatibilità di cui all’art. 53 comma 1bis del 

Dlgs 165/2001 ss.mm.ii. le cui dichiarazioni dovranno pervenire all’agenzia per il 

tramite del protocollo nel termine di 10 giorni dal ricevimento del presente 

provvedimento; 

 che le precedenti deliberazioni agenziali in contrasto con il presente 

provvedimento devono intendersi revocate; 

 di dare atto che ai componenti e segretario del costituito U.P.D non spetta alcun 

compenso  essendo attività che rientra nei doveri di ufficio; 

 di dare atto che all’U.P.D. sono attribuite le competenze previste dalla vigente 

normativa in materia di sanzioni disciplinari; 

 di demandare all’ing. Santarsia Gaetano e al sig. Antonio Matturro, 

rispettivamente  Presidente e Segretario dell’UPD, costituito con DDG n. 34 del 

15/04/2022, modificato con l’odierno provvedimento, lo stato dei procedimenti 

disciplinari per la presa cognizione  degli stessi da parte del nuovo componente di 

UPD; 

 di notificare il presente provvedimento: 

ing. Santarsia Gaetano; dott.ssa Rossi Beatrice; dott.ssa Katarzyna Pilat; d.ssa 

Bonanno Maria Antonietta, dott. Matturro Antonio; dott.ssa Cammarota Anna; 

dott. Lorigi Pancrazio; rag. Dapoto Gerardo; dott. Dresda Claudio ognuno per gli 

adempimenti di rispettiva competenza; 



 

Pagina 7 di 8 

-notificare il su esteso atto al personale dirigenziale per quanto di competenza in 

materia di procedimenti disciplinari; 

-trasmettere la presente delibera alle OOSS, alle RSA della Dirigenza e RSU del 

personale del Comparto per opportuna informativa; 

-trasmettere la presente deliberazione al R.P.C.T. Agenziale per gli adempimenti di 

competenza, nonché per la pubblicazione sul sito istituz ionale dell’Agenz ia - 

Sez ione amministraz ione trasparente; 

 di dichiarare che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed efficace 

e non comporta impegno di  spesa e non è soggetto ai controlli regionali. 

 

 

 

 

 

 

 

Donato Ramunno



 

Pagina 8 di 8 

 

Modifica composizione UPD

Donato Ramunno 16/06/2023

Achille Palma 19/06/2023

Donato Ramunno 20/06/2023



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 2023/00076 del 16/06/2023 

Numero Certificato: 2848F4E8610E211A 

Rilasciato a: dnQualifier=WSREF-61203453192657, CN=DONATO RAMUNNO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 29/01/2020 11:29:32 

fino a: 29/01/2026 11:29:32 

documento firmato il : 16/06/2023 

 

Numero Certificato: 2848F4E8610E211A 

Rilasciato a: dnQualifier=WSREF-61203453192657, CN=DONATO RAMUNNO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 29/01/2020 11:29:32 

fino a: 29/01/2026 11:29:32 

documento firmato il : 16/06/2023 

 

Numero Certificato: 19C515 

Rilasciato a: dnQualifier=SIG0000004935648, SN=PALMA, G=ACHILLE, 

SERIALNUMBER=TINIT-PLMCLL59P29H687O, CN=PALMA ACHILLE, C=IT 

Valido da: 19/08/2022 11:47:30 

fino a: 19/08/2025 02:00:00 

documento firmato il : 19/06/2023 

 

Numero Certificato: 2848F4E8610E211A 

Rilasciato a: dnQualifier=WSREF-61203453192657, CN=DONATO RAMUNNO, 

SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 29/01/2020 11:29:32 

fino a: 29/01/2026 11:29:32 



documento firmato il : 20/06/2023 

 

Numero Certificato: 2848F4E8610E211A 

Rilasciato a: dnQualifier=WSREF-61203453192657, CN=DONATO RAMUNNO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 29/01/2020 11:29:32 

fino a: 29/01/2026 11:29:32 

documento firmato il : 20/06/2023 

 



ELENCO_BENEFICIARI_2023000773.PDF  


	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2023000773.PDF

